
Ordinanza del Dirigente 

Proposta n. SUAP 1850/2019 

Ordinanza. n. 318 del 08/04/2019

Oggetto:  RIMOZIONE  DI  STRUTTURE  PRECARIE  PEDANE  GAZEBI  TAVOLINI  SEDIE  
OMBRELLONI  FIORIERE  ECC  AL  SERVIZIO  DI  ATTIVITA  COMMERCIALI  CHE  OCCUPANO  
SUOLO  PUBBLICO  NEI  SITI  INTERESSATI  DAL  PASSAGGIO  DELLE  PROCESSIONI  E  DELLE  
FUNZIONI  RELIGIOSE  DURANTE  LA  SETTIMANA  SANTA  IN  PROGRAMMA  IL  16  17  19  E  20  
APRILE 2019 MODIFICA ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 261/2019

                                               

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

nell'approssimarsi delle manifestazioni della Settimana Santa anno 2019, l' Unione Maestranze di 
Trapani ha inviato l'itinerario delle processioni, in programma – giusta nota segnata al protocollo n° 
21201 del 08/03/2019;

con  propria  ordinanza  dirigenziale  n.  261 del  27/03/2019,  era  stata  predisposta  la  rimozione  di 
strutture precarie  pedane,  gazebi,  tavolini,  sedie,  ombrelloni,  fioriere,  ecc.  al  servizio  di  attività  
commerciali che occupano suolo pubblico nei siti interessati dal passaggio delle processioni e delle 
funzioni religiose durante la Settimana Santa in programma il 16 17 19 e 20 aprile 2019;

con pec del 18/03/2019 acclarata in pari data al prot.n.24400, il Comando di Polizia Municipale ha 
trasmesso la variazione dell’itinerario stabilito per la Processione dei Misteri 2019;

che con pec del 01/04/2019 assunta al prot.n. 28792 il Comando di Polizia Municipale ha trasmesso 
nota  prot.n.  105  del  28/3/2019  dell’Unione  Maestranze  relativa  alla  modifica  dell’itinerario 
prestabilito delle Processioni in occasione della Settimana Santa 2019;

che  in  data  02/04/2019  è  pervenuta  nota  acclarata  al  prot.n.  29727  del  03/04/2019  da  parte 
dell’Unione maestranze,  relativa ad un ulteriore modifica dell’itinerario relativa all’itinerario del 
Mercoledì Santo 17/04/2019 della Sacra Icona Madre Pietà del Popolo, giusta pec, che si snoderà 
nelle seguenti Vie:

Itinerario Settimana Santa 2019  :
 Madre Pietà dei Massari:  Chiesa Anime Sante del Purgatorio - uscita 16/04/2019 ore 16.00 – 
Piazza Purgatorio – Via Gen. D. Giglio – Corso Vitt. Emanuele – Via Torrearsa – Piazza Saturno –  
Via Sant’Agostino – Piazza Sant’Agostino – Corso Italia – Via Carrara – Vicolo Aperta – Via Aperta 
– Via Todaro – Piazza San F.sco di Paola – Via Mercè – Via XXX Gennaio – Piazza Municipio – Via 
G. Garibaldi – Via Libertà – Piazza Matteotti – sosta Palazzo Notaio Fodale – Piazza Matteotti – 
Via Papa Giovanni XXIII – Corso Vitt. Emanuele – Piazza Jolanda (giro della Piazza) – Corso Vitt.  
Emanuele – Via Corallai – Via Custonaci – Via N. Nasi – Via Serisso – Via San F.sco D’Assisi – Via 

Ordinanza. n. 318 del 08/04/2019 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile



Gen.  E.  Fardella  –  Via  N.  Nasi  –  Via  Turretta  –  Piazza  Lucatelli  –  Entrata Cappella e  Sosta 
notturna ore 22.00 – itinerario Processione seconda sera – Mercoledì Santo 17/04/2019 Uscita 
Capella ore 22.30  Piazza Lucatelli – Piazza Gen. C.A. Dalla Chiesa – Viale Reg. Elena (Casina 
delle Palme) – Via Torrearsa – Via Libertà – Via Mancina – Via E. Lomabardi – Via L. Ximenes – 
Piazza Matteotti – Via Papa Giovanni XXIII – Corso Vitt. Emanuele – Via G. Verdi – Via San  F.sco 
D’Assisi – Piazza Purgatorio – Chiesa Anime Sante del Purgatorio entrata ore 00.30.

Sacra Icona Madre Pietà del Popolo: Chiesa Anime Sante del Purgatorio - uscita17/04/2019 ore 
14.30 – Piazza Purgatorio - Via San F.sco D’Assisi - Via Gen. E. Fardella - Via E. Lomabardi - Via 
Libertà - Via G. Garibaldi - Piazza Municipio – Piazza Vitt. Veneto – Via P. Abate – Via Osorio - Via 
XXX Gennaio – Corso Italia – Via Orfeo – Largo Franchì – Via Buscaino – Piazza Cuba – Via 
Barone Sieri Pepoli – Via Delle Arti – Arco Delle Arti – Via Torrearsa – Viale Reg. Elena – Casina 
delle Palme – Piazza Gen. C.A.  Dalla Chiesa – Scambio del Cero e momento di Preghiera ore 
17.00 - Piazza Lucatelli - Via Turretta - Corso Vitt. Emanuele – Via Gen. D. Giglio – Via N. Nasi -  
Via Serisso - Via San F.sco D’Assisi – Via Barlotta – Via Tartaglia - Via N. Nasi – Via Serisso -  
Corso Vitt. Emanuele - Piazza Jolanda – Via Cucuzzella Via Sant’Anna – Via Santa Lucia – Via 
Corallai – Via Custonaci – Via N. Nasi – Via Serisso – Corso Vitt. Emanuele Via Gen. D Giglio -  
Piazza Purgatorio - Chiesa Anime Sante del Purgatorio entrata ore 22.30, 

Processione dei Misteri:  Chiesa Anime Sante del Purgatorio -  uscita 19/04/2019 ore 14.00 - 
Piazza Purgatorio - Via Gen. D. Giglio – Corso Vitt. Emanuele - Via Torrearsa - Via Delle Arti - Via  
Barone - Pepoli - Via G. Garibaldi - Piazza Municipio - Via XXX Gennaio - Via Osorio – Via Spalti  
– Piazza Vittorio Emanuele – SOSTA – Via G.B. Fardella lato Sud – fino all’altezza incrocio Via 
Marsala – Via G.B. Fardella lato Nord - Piazza Vittorio Emanuele – Viale Reg. Margherita – Via P. 
Abate – Via Osorio - Via XXX Gennaio – Corso Italia – Piazza Sant’Agostino – Piazza Scarlatti –  
Via Teatro – Vico Pesci – Piazza Lucatelli - Via Turretta – Via N. Nasi – Via Serisso – Via San F.sco  
D’Assisi – Via Barlotta – Via G. Tartaglia – Via N. Nasi – Via Custonaci – Via Corallai – Via G. 
Tartaglia – Viale Duca D’Aosta – Via C. Colombo – Via Giovanni da Procida – Via Silva – Piazza  
Vittime della Motonave Maria Stella (ex Piazza Scalo D’Alaggio) – Via Dei Piloti – Largo Delle  
Ninfe – Via Carolina – Piazza Gen. Scio – Corso Vitt. Emanuele – Via Turretta – Via N. Nasi – Via 
Gen. Domenico Giglio – Piazza Purgatorio – Chiesa Delle Anime Sante del Purgatorio – Entrata 
ore 08.00.

Visto l’art.8 cc 1 e 3 della L.R. n.18/95 che dispone: <<l’esercizio del commercio su aree pubbliche  
è subordinato al rispetto delle condizioni di tempo e di luogo stabilite dal Sindaco; l’esercizio del  
commercio in forma itinerante può essere oggetto di limitazioni e divieti per motivi di viabilità o di  
carattere igienico- sanitario o per altri motivi di pubblico interesse>>;

Visto  il  Regolamento  di  arredo  urbano  approvato  con  delibera  C.C.  n.  170  del  24.11.2011, 
modificato con delibera n. 123 del 05.08.2014 e delibera del Commissario Straordinario n. 108 del 
07.12.2017;

Visti:

- il D.Lgs n.285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R del 16.12.1992, n°495 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. N° 267/2000 e, in particolare l'art. 107;

Ordinanza. n. 318 del 08/04/2019 pag. 2/5



 per le motivazioni sopracitate

PROPONE

gli  esercenti  titolari  di  autorizzazioni  all’occupazione  di  suolo  pubblico  delle  vie  elencate  in 
premessa, devono provvedere alla rimozione di strutture precarie (gazebi), arredi amovibili (pedane, 
tavolini, sedie, ombrelloni, fioriere ecc.,) poste negli spazi antistanti le relative attività commerciali, 
nei siti interessati dal passaggio delle processioni e dalle funzioni religiose, durante la “Settimana 
Santa 2019”,  due ore prima e fino ad un'ora dopo il passaggio delle processioni o il termine 
della funzione religiosa;

la presente Ordinanza venga notificata a tutte le Associazioni di  Categoria e a tutti  gli  esercenti 
titolari di autorizzazioni di occupazione di suolo pubblico nelle zone interessate dalle Processioni in  
occasione della Settimana Santa 2019;

vietare  la collocazione di arredi e strutture precarie ai titolari di esercizi commerciali in possesso 
autorizzazioni  di  suolo  pubblico  scadute  e/o  non  rinnovate  di  validità.  In  caso  di  accertata 
occupazione di suolo pubblico abusiva sarà data segnalazione alla Procura della Repubblica;

gli  operatori  commerciali  potranno  eventualmente  ricollocare  gli  arredi  amovibili  ed  eventuali 
strutture  precarie  autorizzate  dal  Comune  un'ora  dopo  il  passaggio  della  processione  o  della 
celebrazione religiosa;

invitare il Comando di Polizia Municipale a vigilare e segnalare eventuali occupazioni abusive di 
suolo pubblico.

revocare la propria ordinanza dirigenziale n. 261 del 27/03/2019; 

CON L’AVVERTENZA CHE

• gli itinerari interessati dal passaggio delle processioni e dalle celebrazioni religiose dei giorni:16 
– 17 - 19 – 20 Aprile 2019 sono pubblicati nella home page del Comune di Trapani;

  • nei  confronti  dei  sopracitati  esercenti  di  attività  commerciali  titolari  di  autorizzazioni 
amministrative  per  l'occupazione  di  suolo  pubblico,  in  difetto  di  ottemperanza  alla  presente 
Ordinanza, si procederà alla rimozione degli arredi e delle strutture d’ufficio con deposito presso 
l’Autoparco Comunale,  senza assunzione di  responsabilità  di questa Amministrazione per la  
custodia delle stesse e con addebito delle relative spese;

• i  titolari  di  autorizzazioni  di  occupazione  di  suolo  pubblico  potranno  ricollocare  gli  arredi 
amovibili ed eventuali strutture precarie autorizzate dal Comune un'ora dopo il passaggio della 
processione o il termine della funzione religiosa;

• I  titolari  di  autorizzazioni  di  suolo  pubblico  scadute  e/o  non  rinnovate  non  dovranno 
ricollocare  gli arredi e le strutture precarie. In caso di accertamento di occupazione di suolo 
pubblico abusive sarà data segnalazione alla Procura della Repubblica.

Ordinanza. n. 318 del 08/04/2019 pag. 3/5



• nel caso di inosservanza di quanto disposto con il presente Provvedimento, l’Amministrazione 
procederà a norma di legge;

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

          Il Responsabile del Procedimento                                     

   MONTALBANO ROSARIA 
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica  
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     ORDINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:RIMOZIONE  DI  STRUTTURE  PRECARIE 
PEDANE  GAZEBI  TAVOLINI  SEDIE  OMBRELLONI  FIORIERE  ECC  AL  SERVIZIO  DI  ATTIVITA 
COMMERCIALI  CHE  OCCUPANO  SUOLO  PUBBLICO  NEI  SITI  INTERESSATI  DAL  PASSAGGIO  
DELLE  PROCESSIONI  E  DELLE  FUNZIONI  RELIGIOSE  DURANTE  LA  SETTIMANA  SANTA  IN  
PROGRAMMA  IL  16  17  19  E  20  APRILE  2019  -  MODIFICA  ORDINANZA  DIRIGENZIALE  n.  
261/2019 ;

2) che il presente provvedimento venga notificato a tutti gli esercenti commerciali interessati titolari 
di autorizzazione di occupazione suolo pubblico ed al Comando di Polizia Municipale;
3) il Comando di Polizia Municipale vigili e segnali eventuali occupazioni abusive di suolo pubblico;

4) il Servizio Staff provveda alla pubblicizzazione del presente provvedimento ;

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni  
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE 
che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 

Ordinanza. n. 318 del 08/04/2019 pag. 4/5



Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.                              

che  sia  inserito  nell’elenco  bimestrale  dei  provvedimenti  dirigenziali  da  rimettere  all'Ufficio  di  
Gabinetto del Sindaco e al Segretario Generale a cura di ciascun dirigente.

Trapani, lì 08/04/2019 

Sottoscritta dal Dir igente
CANALE VINCENZA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 08/04/2019

Ordinanza. n. 318 del 08/04/2019 pag. 5/5


	
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

